
 INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
v minulém čísle DL jste byli informováni 
o přerušení provozu ordinace 
praktického lékaře v Dalovicích fi rmou 
Medica Sever, s. r. o., ke konci dubna 
2023.
Od doby, kdy jsme byli informováni 
o záměru přerušit provoz ordinace, 
jsme s paní místostarostkou Lodrovou 
vedli velice intenzivní jednání po 
všech liniích a podařil se nám téměř 
husarský kousek – do necelého 
měsíce zajistit praktického lékaře 
do Dalovic. Preferovali jsme lékaře, 
který zde chce působit dlouhodobě, 
a nebude již nutné opět řešit situaci 
s přerušením provozu.  
Otevření ordinace vyžaduje určitý 
administrativní proces na straně 
kraje, lékaře, pojišťoven, proto 
otevření nebude bezprostřední. 
Předpokládané otevření ordinace 
do plného provozu je plánováno od 
1. října 2023.
Ordinace bude přestěhována 
z budovy bývalého obecního úřadu 
do objektu v Májové ulici. Podrobnější 
informace jako např. registrace 
u lékaře, způsob objednávání atd. 
budou ještě upřesněny a budeme Vás 
informovat v DL. 
Ti z Vás, kteří potřebují předepsat 
léky, mohou využít v této přechodné 
době např. služeb nemocnice 
v K. Varech nebo jakéhokoliv 
praktického lékaře v okolí.
Do nové ordinace se hledá i zdravotní 
sestra, a to i na částečný úvazek. 
Máte-li zájem či víte o vhodném 
kandidátovi, kontaktujte nás.  

L. Kolovrátek

Již tradičně se v květnovou sobotu, 
den před  svátkem  „Dne matek“,  
uskutečnilo ve společenském sále 
dalovického  úřadu „Vítání občánků“ 
narozených v období od 1. 4. 2022 do 
31. 3. 2023.  V tomto roce se oslavy 

zúčastnilo devět nově narozených 
dětí - čtyři děvčátka a pět chlapečků. 
Děti byly doprovázeny svými rodiči, 
prarodiči, sourozenci, kteří pomohli 
navodit velice příjemnou atmosféru 
pro tuto slavnostní událost.
Rádi bychom poděkovali všem 
zúčastněným, zejména dětem 
předškolní třídy MŠ Dalovice, které 
pod  vedením učitelek paní Jany 
Tiché a Míly Pólové nacvičily krásné 
vystoupení, při němž zůstalo jen 
málokteré oko suché. Dále děkujeme 
paní fotografce Stanislavě Petele, 
která svým přístupem dokázala 
všechny děti, i ty bojkotující 
fotografování, získat na svou stranu.

Dovolujeme si ještě jednou popřát, 
ať do Vašich domovů přinesou Vaše 
dítka lásku, radost, smích… Dětem 
přejeme dny bezstarostného hraní, 
spoustu kamarádů i veliký kus štěstí…

(ZLo)
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Přivítání nových občánků v Dalovicích



Vážení spoluobčané, majitelé 
nemovitostí a všichni, kdo produkujete 
odpad, vzhledem k situaci, kdy 
je likvidace odpadu neustále na 
„tapetě“, a kdy se přes veškeré 
upomínání, sdělování a upozorňování 
na nedostatky v likvidaci odpadů 
najde ještě spousta občanů, kteří 
nerespektují své povinnosti, jež se 
odpadu týkají, rozhodli jsme se, 
společně s vývozovou fi rmou,  tento 
„problém“ trošku přiblížit a osvětlit.
Na začátek defi nice: Odpad je movitá 
věc, které se člověk zbavuje nebo má 
úmysl nebo povinnost se jí zbavit. 
Odpad je přesně defi nován v zákoně 
č. 541/2020 Sb. 

Druhy odpadu:
Komunální odpad (vzniká při činnosti 
osob a domácností na území obce); 
zbytkový komunální odpad (zbývá po 
vytřídění využitelných a nebezpečných 
složek a objemného odpadu); tuhý 
komunální odpad (uchovává si svůj 
tvar); domovní odpad (odpad z denní 
spotřeby domácností); biologicky 
rozložitelný odpad (např. potraviny, 
odpad ze zeleně, papír).
V naší obci je 18 stanovišť s nádobami 
na tříděný odpad. Nádoby na tříděný 
odpad jsou pravidelně vyváženy. 

Chtěli bychom občany požádat, aby 
v případě, že je nádoba již plná, 
uložili tříděný odpad do jiné, volné 
nádoby pro příslušný druh odpadu 
nebo počkali, až budou nádoby 
vyprázdněny. Není správné, že 
se kolem nádob na tříděný odpad 
hromadí nerozložené kartonové 
krabice, dětské hračky, plasty apod.
V této souvislosti je třeba upozornit, 
že pokud někdo odloží odpad mimo 
nádoby k tomu určené, již zakládá 
„černou skládku“  a může být 
sankcionován dle platné legislativy. 
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Odpady, odpady a zase odpady…Odpady, odpady a zase odpady…

Řada z vás se stará nejenom o své 
zahrady a pozemky, ale i o veřejné 
obecní prostranství kolem své 
nemovitosti, a to zcela zdarma a ve 
vlastní režii, za což vám patří velký 
dík a uznání.
Těm z vás, kteří byste měli zájem se 
sezonně zapojit do sekání obecních 
prostranství v jakékoliv části obce, 
bychom rádi nabídli možnost 
spolupráce. Zájemce by si sám stanovil 
místo, o které je ochoten se starat, 
obec následně proplatí  sjednanou 
odměnu za velikost sekané plochy 
(140 Kč/hod) a přispěje na pohonné 
hmoty do sekačky jednorázovou 
částkou v závislosti na velikosti 
sekané plochy. 
Nabídka se týká primárně jarních 
měsíců, kdy je potřeba sekání nej-
větší a kapacity obce na to v daný 
okamžik nestačí. 
Budete-li mít zájem o spolupráci, 
kontaktujte referenta správy majetku 
obce p. Kobilákovou – technik@ou-
dalovice.cz; tel.: 606 600 533
Budeme rádi za jakoukoliv pomoc 
vedoucí ke zlepšení vzhledu naší 
obce.

Shromaždiště odpadu slouží k likvidaci:
 objemného odpadu (matrace, okna, okenní rámy, dveře, dřevěné   
   zárubně, laminátové podlahy atd.)
  dřeva (desky, sloupky, trámy, povrchově neupravené dřevo ze střešních     
    krovů, palety bez znečištění, dřevěné stavební desky bednění dřevotříska,    
   nábytek atd.); před odvozem na shromaždiště je nutné dřevěný odpad 
   rozebrat
  nebezpečného odpadu (oleje motorové, převodové a mazací, jedlé    
   oleje a tuky, barvy, lepidla,  pryskyřice obsahující nebezpečné látky, 
   obaly obsahující zbytky nebezpečných látek); oleje odevzdávat pouze 
   v uzavíratelných plastových lahvích                              
   pneumatik
  tvrdých plastů (židle, truhlíky, hračky atd.)
  vyřazených  elektrických a elektronických zařízení
  stavební suti

Výměna střešní krytiny s obsahem 
azbestu je práce, která vyžaduje 
povolení stavebního úřadu. To by 
mělo zajistit, že se do povolovacího 
procesu u stavebního úřadu vyjádří 
příslušný odbor životního prostředí 
a krajská hygienická stanice, 
které mohou stanovit stavebníkovi 
podmínky, a to právě ke způsobu 
likvidace odpadu s obsahem azbestu 
či ochranným opatřením na ochranu 
zaměstnanců. Shromaždiště odpadu 
(Borská 243/9a) je pro dalovické 
občany otevřeno vždy ve středu od 

15:00 do 17:00 a v sobotu od 10:00 
do 12:00. Nyní bylo nově uspořádáno 
a doplněno o další kontejnery, aby bylo 
možno shromažďovat a separovat co 
nejvíce odpadu na jednom místě. 
Upozorňujeme občany, že obsluha 
Shromaždiště odpadu pouze dohlíží 
na správné roztřídění dovezeného 
odpadu, není její povinností podílet 
se na jeho rozebrání či vykládání.
Předpokládáme, že všichni chceme 
mít upravenou a čistou obec, že se 
o to všichni přičiníme. Děkujeme.

(L. Kolovrátek)

Sekání trávy



30. dubna jsme se tradičně sešli 
u příležitosti Pálení čarodějnic. 
Děti plnily úkoly na stanovištích 
v čarodějnické škole, kterou pro 
vás připravil „Dámský klub“ v čele 
s čarodějnicí Filoménou. (Byly jste, 
holky, úžasné, věrohodné a tímto 
Vám, dámy, děkujeme za spolupráci.) 
Poté jsme postavili májku, šlo to 
hladce, a zapálili čarodějnici. Pak už 
pokračovala volná zábava a k tomu 

hrála kapela Starý pušky. Vypadalo to, 
že vše dopadne na výbornou. Ale… 
Našel se nějaký pobuda, který nám 
v noci naši májku poslal k zemi. Věnec 
si nevzal, tak to s tradicí nemělo asi 
nic společného. A tak se nabízí otázka 
PROČ? Nás to ale neodradilo a druhý 
den v poledne už májka zase stála. 
Děkujeme všem dobrovolníkům, a že 
jich bylo! Tak zase za rok a budeme 
hlídat!!!

(Lucie Prokopiusová)
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ČAS MÁJEK A ČARODĚJNIC

Přibližně poslední rok a půl se jako 
skupina spolků snažíme prosazovat 
myšlenku vzniku environmentálního a 
kulturně-společenského centra, které 
by mělo rozsahem svého chodu dopad 
na celý kraj. Průběžně se o všem 
jednalo na různých úrovních, nejvíce 
pak přímo na poli Karlovarského kraje 
ve Dvorech. Z pracovních skupin vzešlo 
pro náš projekt označení KRAJSKÝ 
SPOLKOVÝ DŮM. Bylo zadáno 
zpracování externí architektonické 
studie na využití a rozvoj areálu 
bývalé Střední zemědělské školy, 
který se jeví pro spolkové aktivity jako 
ideální. Konkrétně se jednalo v této 
fázi o objekt starého zámku, přičemž 
kromě nás se jako zájemce přihlásilo 
také Biskupství plzeňské s cílem zřídit 
a provozovat v budově křesťanskou 
školu. Studie tedy posuzovala obě 
varianty zvlášť a ve třetí – alternativní 
verzi jako vzájemně kooperující.
Protože oba projekty byly hodnoceny 
jako perspektivní pro další rozvoj 
kraje, padlo rozhodnutí, že další 
osud starého zámku určí krajské 

zastupitelstvo. To proběhlo 15. 5. 2023
a projednání tématu získalo velký 
prostor přeložením hned na úvod 
a také další možností prezentace 
obou verzí. Spolkový dům zastupoval 
restaurátor a sochař Michal 
Durdis, církevní projekt plzeňský 
biskup Tomáš Holub. Zastupitelé 
Karlovarského kraje nakonec po 
více než dvou hodinách věnovaným 
jen tomuto bodu rozhodli svým 
hlasováním ve prospěch křesťanské 
školy. Přestože při hlasování 
o spolkovém domu bylo z celkových 
42 přítomných zastupitelů 14 pro 
a jediný hlas proti, rozhodlo zřejmě 
hned 19 zastupitelů, kteří se zdrželi 
hlasování. Byť jsme věřili v úspěch, 
výsledek lze brát jako povzbudivý. 
Navíc nám byla hned navržena 
možnost rozpracování naší verze 
s využitím hospodářských budov 
v pozadí zámku.
Obáváme se ale, že toto je na léta 
vzdálená možnost. Budovu zámku 
jsme mohli osídlit v podstatě hned 

Krajský spolkový dům ve starém zámku 
v Dalovicích nebude

(Pokračování na str. 4)



a postupovat průběžnými kroky 
stavební adaptace v dlouhodobějším 
horizontu dle situace a možností. 
Církev naopak propaguje celkovou 
generální rekonstrukci hned, neboť 
jí ani nic jiného s cílem zřízení školy 
nezbývá. My bychom tedy dle našich 
propočtů jako spolkový dům byli 
levnější (a jako levnější cca o 20 
miliónů vyšla i kalkulace nezávislé 
studie přestavby na naše účely), 
navíc jsme chtěli fungovat stylem 
nájmů, hrazení spotřeby, pomoci si 
komerčním podílem využití atd. Církev 
ale slibuje velké a rychlé investice 
z vlastních zdrojů, konkrétně 
30 miliónů ihned. Pan biskup mi osobně 
sdělil, že do roka a půl bude škola, 
pokud bude schválena. Dle studie byla 
hodnota přestavby na křesťanskou 
školu vyčíslena na 80 miliónů 
s tolerancí odhadu +20/-10 % - to bylo 
loni. Zbývající potřebnou částku čtu 
v kolonce kraje. Tak počkejme, jaká 
bude realita. My jako spolky žádným 
větším kapitálem nedisponujeme, 
jsme schopni pouze uživit svou 
činnost, jenže právě toto rozhodlo 
zastupitelstvo. Církev je vnímána jako 
stabilní zajištěný partner. My jsme ale 
chtěli jít také cestou dotací. A ještě je 
potřeba doplnit, že v obou případech 
zůstane vlastníkem budovy kraj. A že 
s biskupstvím udržujeme dlouhodobě 
korektní a přátelskou vazbu.
Projekt spolkového domu byl 
zastupitelům před hlasováním krátce 
představen ve třech kapitolách. V té 
ideové jsem krátce nastínil problémy 
našeho kraje z našeho pohledu 
(s krajinou, kulturním dědictvím, 
sociální sférou atd.) a navrhl řešení, 
kterými můžeme jako spolky přispět. 
Bylo potřeba zmínit, že máme v mnoha 
odvětvích odbornost, zkušenosti, ale 
i výsledky a vize. Zdůraznil jsem, že 

vše děláme pro lidi, pro obce a města, 
přírodu, tedy i pro celý kraj a jeho 
budoucnost. Proto byla kraji nabídnuta 
prostřednictvím spolků konkrétní 
spolupráce s tím, že si jej přejeme 
jako ideálního partnera a patrona 
projektu krajského spolkového 
domu. Z pohledu technického řešení 
byl nastíněn model, jakým bychom 
objekt provozovali – tedy v jakém 
kapacitním uspořádání a způsobu 
ekonomického provozu. Lze zmínit, 
že při využití prostor zámku jsme 
kromě kancelářského podílu počítali 
s veřejným konferenčním zázemím, 
odbornou knihovnou, galerií, čistými 
dílnami, ale i s komerčním využitím 
pro kavárnu, menší tělocvičnu 
nebo například s místem pro 
prodej produktů z činnosti spolků. 
Závěrem jsem pak považoval za 
nutné zdůraznit, že chceme navázat 
na současný stav s botanickou 
zahradou, okolními pozemky 
a částečně na zrušenou zemědělskou 
školu s tím, že plánujeme ideálně ve 
spolupráci s obcí uvést do provozu 
krajské ekologické centrum v bývalé 
hospodářské části.
Spolkový dům tedy ve starém zámku 

nebude, nicméně výše popsaný 
rozsah naznačuje zájmy spojených 
spolků. Ty budou bez ohledu na 
okolnosti nadále dělat vše, čemu 
se věnují dosud. Mnohdy je to tvrdá 
práce, nedoceněná, nebo tak nějak 
nad obvyklý rámec. A skoro výhradně 
nezisková. Ale vždy zajímavá 
a různorodá. Sázíme ovocné stromy, 
nebo zachraňujeme památky. 
Hrabeme se v hlíně, ale třeba také 
pořádáme odborné konference. 
Komunitní princip je pro to vše ale 
vždy zásadní.Naše nejužší spolkové 
jádro v poslední době tvoří Ekologické 
centrum Meluzína, které se stará 
o dalovickou botanickou zahradu 
a dělá tematické semináře všude 
možně; dále pak Spolek pro 
dokumentaci a obnovu památek 
Karlovarska, který nejvíce ze všeho 
zachraňuje a obnovuje barokní areál 
ve Svatoboru a pořádá konference 
a setkání; a také karlovarská odnož 
projektu Sázíme stromy, která 
nepřekvapivě sází stromy. Několik 
dalších spolků nás doplňuje, hlásí 
se i jedinci. Nabízejí oblast kultury, 
designu, historie nebo sportu. Také 
se daří udržovat přátelské vazby 
s dalšími.
Charakter projektu krajského 
spolkového domu, tedy v podstatě 
i charakter našich spolkových 
činností jsem si já osobně vydefinoval 
prostřednictvím synonym. Jsou to 
OTEVŘENOST, SPOLUPRÁCE, 
KONTINUITA. Věřím, že přijde 
možnost je naplno reálně uplatnit.
Pokud naše činnost někoho osloví, 
ozvěte se, přijďte nás podpořit na 
některou z akcí, nebo se rovnou 
můžete přidat. Nic moc asi hned 
nezískáte – spíš si ušpiníte ruce, ale 
je to prostě fajn pocit:-)
  (Za sdružené spolky a projekt krajského 

spolkového domu Michal Durdis) 

(Pokračování ze str. 3)
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Některé kluby si na slavnostní 
otevření nových kabin pozvou hvězdy 
z Amfory, my si pozvali hvězdy z klubu 
NoiSiVa z italského města Brescia. 
A vybraný datum utkání také nebyl jen 
tak obyčejný – 30. dubna 2023. 
Jelikož na domácím hřišti hráli již od 
rána svá utkání jak přípravka, tak 
mladší žáci, v areálu kopané bylo 
opravdu živo a přijíždějící autobus 
s italskou SPZ měl kdo vítat. 
Podle hesla „Nejdřív práce, potom 
zábava“ se nechal italský tým 
provést kabinami, hurá do dresů 
a ve 14,30 už hráči stáli nastoupeni 
k výkopu. Kapitáni si předali klubové 
upomínkové předměty, z naší strany 
doplněné o typické karlovarské 
prezenty – lázeňské oplatky a láhev 
Becherovky – a utkání mohlo začít. 
Přestože první gól padnul do branky 
hostů, utkání nakonec skončilo 
prohrou našeho týmu Old boys 
výsledkem 3:4. Přesto ovace diváků 
byly ohromné.
Písknutím oznamujícím konec 

zápasu ale dění v areálu kopané 
neskončilo. Protože v Itálii naše zvyky 
spojené s přelomem dubna a května 
neznají, byla připravena hranice se 
symbolickou eko čarodějnicí z papíru 
a pentle na zdobení připravené májky. 
Aby šla práce lépe od ruky, dětem ke 
zdobení a dospělákům ke stavění 
máje hrálo banjo a kytary dalovické 
formace „Pod most bend“, pak už se 
jen škrtlo sirkou a všichni sledovali, 
jak čarodějnici pohlcují plameny. 
Kromě špekáčků na ohni mohli lidé 
ochutnat připravené dobroty na 
grilu nebo vyčkat na selátko, které 
se během zápasu rožnilo. Svlažit 
hrdla také bylo čím a podle vesele 
se družících přítomných vládla 
na fotbalovém areálu pohodová 
atmosféra. Se zapadajícím sluníčkem 
a přicházejícím chladem kapelu 
vystřídal reproduktor, z jehož beden 
se linuly světové hity 80.-90. let. 
Únava a možná vyhláška o rušení 
nočního klidu se postarala o čas 
loučení s našimi italskými „soupeři“. 

S hurónským aplausem, pískotem 
a tleskáním, coby poděkováním za 
skvělou akci, se vydali k autobusu. 
Ještě ani všichni nenastoupili, když 
se v záři jeho světel „zjevilo“ pět 
čarodějnic… A tak poslední foto, 
které si italští fotbalisti z klubu 
NoiSiVa Brescia odvážejí z Dalovic 
je s čarodějnicemi z dalovického 
dámského klubu. Lepší zakončení 
přátelského mezinárodního utkání 
v předvečer Filipojakubské noci si 
nešlo přát!
Děkujeme všem, kdo se na akci 
jakýmkoliv způsobem podíleli, 
divákům za skvělou atmosféru, 
italskému klubu NoiSiVa Brescia, že 
si udělali čas a vydali se za námi na 
takovou cestu, a budeme se těšit na 
nějakou další akci, která do areálu 
kopané opět přitáhne stovky lidí, kteří 
se chtějí pobavit tak, jako tomu bylo 
nyní. Děkujeme.

(Kateřina Pechová, TJ Čechie Dalovice)

30. duben 2023 na hřišti TJ Čechie Dalovice

Je skvělé, že dnešní děti nesedí jen 
u počítačů a telefonů. Sportovních 
talentů, které jsme Vám chtěli 
představit v tomto čísle, je tolik, že se 
sem nakonec ani nevešly, ale příště to 
napravíme.
Dnes vám představíme hokejistku 
Barču Vendlbergerovou ze 3. třídy 
ZŠ Dalovice, která se s týmem U9 
HC Energie Karlovy Vary zúčastnila 
turnaje v Novém Jičíně. V silné 
konkurenci týmů z Polska, Slovenska 
a České republiky zapsala 9 branek a 
3 asistence.
Druhou dnešní sportovkyni už ani 
představovat nemusíme, ale dát ji 

sem prostě opět „musíme“. Anička 
Miřejovská byla totiž v dubnu  
vyhlášena střeleckým Talentem roku 
2022.
Gratulujeme a přejeme oběma dívkám 
hodně dalších úspěchů a radosti ze 
sportu.

(red.)

Naše mladé sportovní talenty



David Hula a Martin Sedlák 
reprezentovali na sklonku dubna 

dalovickou knihovnu a školu na 
krajském kole soutěže Nekoktám, 
čtu! Oba si vedli skvěle, a Martínek 
dokonce získal medaili za krásné 3. 
místo!
19. května byl na České zemědělské 
univerzitě v Praze slavnostně 
promován první absolvent naší 
dalovické Virtuální univerzity 3. věku. 
Další absolventi přibydou po zimním 
semestru, který už připravujeme a 
těšíme se, že se k nám přidáte.

A do třetice: V sobotu 20. května 
jsme se zúčastnili knihovnických 
Her bez hranic, které letos pořádala 
Krajská knihovna Karlovy Vary (loni 
jsme to byli my, vzpomínáte si?) a 
tématem byl fi lm a fi lmové příběhy. 
Náš tým Čtyřlístku spolu s televizní 
reportérkou Miou Zvědavou se 
v konkurenci dalších 14 knihoven 
z celého kraje umístil na 3. místě a 
za úvodní prezentaci a scénku získal 
„zlato“. 
Všem moc gratulujeme!!!

(M. Slevinská)

malÉ nahlÉdnutÍ do knihovny

Je vám 65 a více let? ZDARMA vás naučíme, jak správně ovládat
tablet nebo chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu.

Kde: Obecní knihovna Dalovice, Hlavní 99

Nezisková organizace Moudrá Sovička z.s. ve spolupráci 
s Obecní knihovnou Dalovice pořádají:

Svůj zájem hlaste na
tel. 730 890 783, 776 270 851 nebo
e-mail knihovna@ou-dalovice.cz
Kontaktní osoba: Monika Slevinská

Semináře pro 
seniory zdarma

Seminář Jak na chytrý telefon a tablet

Kdy: v září - termín bude upřesněn
dle počtu přihlášených

čtyřhodinový seminář pro 10–15 zájemců, kteří mají svůj vlastní chytrý 
telefon nebo tablet a přinesou si ho s sebou (dostatečně nabitý) na seminář
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